
 

 

       

Determina n. 219

del 05-06-2023 

Proposta n. 220

del 05-06-2023

Settore/Uff. RESPONSABILE 
III SETTORE

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 628   del 05-06-2023

OGGETTO: 
Affidamento diretto al laboratorio di Analisi Cliniche Giuseppe Di Benedetto  Analisi Cliniche Esposito, "ai 
sensi del comma 2, lett. a), dell'art. 1 del D. L. n. 76/2020" per l'esecuzione di esami clinici da effettuare ad 
alcune figure lavorative del personale dipendente del Comune di Castellammare del Golfo.  Impegno di 
spesa di euro 846,60 esente Iva.

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   

  Lì, 12-06-2023

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 219 del 05-06-2023
Pag. 2

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 30/4/1991 n° 10, ai sensi dell’art. 2 
della medesima legge, propone l’adozione della presente proposta di determinazione avente ad 
oggetto: Affidamento diretto al laboratorio di Analisi Cliniche Giuseppe Di Benedetto – Analisi 
Cliniche Esposito, “ai sensi del comma 2, lett. a), dell’art. 1 del D. L. n. 76/2020” per l'esecuzione 
di esami clinici da effettuare ad alcune figure lavorative del personale dipendente del Comune di 
Castellammare del Golfo.  Impegno di spesa di euro 846,60 esente Iva.

Premesso:
che il Decreto Legislativo 09 Aprile 2008, n° 81, in materia di tutela della Salute e della Sicurezza 
nei luoghi di lavoro ed in particolate l'art. 31, comma 1, sancisce l'obbligo per il datore di lavoro di 
organizzare all'interno dell'Ente il servizio di Prevenzione e Protezione;

che fra gli obblighi non delegabili in carica al datore di lavoro in virtù del Decreto Legislativo n° 
81/20008 e ss.mm.ii, rientra la nomina del medico competente ex art.18 comma 1 lett.a , al quale 
demandare la sorveglianza sanitaria all'interno dell'Ente da effettuarsi mediante accertamentio 
preventivi e periodici sulla salute dei lavoratori;

Visto l'art.41, comma 4,del D.to Legi.o, n° 81/2008, che stabilisce che per le visite mediche 
preventive e periodiche, sono altresì finalizzate alla verifiche di assenza di condizioni di 
alcooldipendenza e di assunzione di sostanze psicotrope e stupefacenti;

Tenuto conto che con determina dirigenziale n. 136/411 del 18/04/2023 veniva nominato quale 
responsabile del Servizio di Prevenzione e Prevenzione e Protezione (RSPP) Dottr. Pitarresi 
Gaetano e quale Medico Competente il Dott. Fiumara Daniele;
  
Visto il protocollo di Sorveglianza Sanitaria a firma del Medico Competente, Dott. Fiumara Daniele 
e considerato che necessita effettuare analisi cliniche ad alcune figure lavorative del personale 
dipendente del Comune di Castellammare del Golfo e precisamente:
n. 17 Agenti  di Polizia Municipale Esami: Emocromo, Glicemia, AST-ALT-GGT, Bilirubina 
tot./dir., Creatinina, Azotemia, Drug test; 
n. 5 autisti scuolabus/disabili,  Esami: Emocromo, Glicemia, AST-ALT-GGT, Bilirubina tot./dir., 
Creatinina, Azotemia, Drug test; 
n. 3 Operai (addetti impianti idrici), Esami: Emocromo, Glicemia, AST-ALT-GGT, Bilirubina 
tot./dir., Creatinina, Azotemia.

Ravvisata la necessità di procedere all'individuazione del Laboratorio di Analisi per effettuare una 
serie di esami clinici e biologici ai lavoratori dipendenti sopra citati;

Viste le richieste di preventivo inoltrate da questo EntE ai seguenti laboratori di Analisi:
Laboratorio di Analisi Cliniche Giuseppe Di Benedetto – Analisi Cliniche Esposito, prot. 22940 del 
30/05/2023;
Analisi Cliniche PBC S.a.s. ,, Dott. A. Bongiorno, prot. 22937 del 30/05/2023;
Analisi Cliniche C. Venza S.r.l , prot. 22939 del 30/05/2023;



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 219 del 05-06-2023
Pag. 3

Preso atto dei preventivi pervenuti dal Laboratorio di Analisi Cliniche Giuseppe Di Benedetto – 
Analisi Cliniche Esposito, prot. 23609 del 05/06/2023 di € 846,60. e dal Laboratorio di Analisi 
Cliniche C. Venza S.r.l, prot. 23547 del 05/06/2023 di € 1050,00 .

Considerato che l'offerta più vantaggiosa per questo Ente risulta essere il preventivo acquisito dal   
Laboratorio di Analisi Cliniche Giuseppe Di Benedetto – Analisi Cliniche Esposito, prot. 23609 del 
05/06/2023 di € 846,60 esente Iva;

Vista la necessità,  il Responsabile del III Settore ritiene opportuno  mediante affidamento diretto,   
“ai sensi del comma 2, lett. a), dell’art. 1 del D. L. n. 76/2020, convertito in  Legge n. 120 del 11 
Settembre 2020” affidare al Laboratorio di Analisi Cliniche Giuseppe Di Benedetto – Analisi 
Cliniche Esposito, con sede a Castellammare del Golfo in Corso Garibaldi n. 95, P.I. 00584540819,  
per l'esecuzione di esami clinici da effettuare ad alcune figure lavorative del personale dipendente 
del Comune di Castellammare del Golfo per la somma di € 846,60;    

Ritenuto pertanto, di dover provvedere ad impegnare la sopra citata somma di € 846,60 per il 
servizio di cui sopra;

Richiamata la legge 136/2010 che stabilisce ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari l'obbligo 
da parte della stazione appaltante della richiesta del codice identificativo di gara cosidetto (CIG);

Considerato che nella fattispecie il codice (CIG) rilasciato dall'autorità per la vigilanza dei contratti 
pubblici, risulta essere il seguente:  ZC43B6D01D

Visto li DURC n. 34910663 INAIL dal quale si evince la regolarità contributiva fino al 28/06/2023         

Vista  la Determina Sindacale n. 1 del 04.01.2023 di nomina dell’Ing. Luigi Martino quale 
responsabile  di posizione organizzativa, responabile del III Settore e l’Ing. Angelo Giuseppe 
Mistretta quale Vicario del III Settore;;

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 15/05/2023 di approvazione del bilancio 
di previsione triennio 2023/2025;

Si attesta altresì, ai sensi dell’.6 bis della L.241/90 e ss.mm., che non sussistono, né si prevedono 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’ività e gli effetti connessi al presente 
provvedimento,  e  propone   per il seguito di competenza.
                                     
Per quanto sopra espresso

 PROPONE AL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Di affidare al Laboratorio di Analisi Cliniche Giuseppe Di Benedetto – Analisi Cliniche Esposito 
con sede a Castellammare del Golfo in Corso Garibaldi n. 95, P.I. 00584540819,  l'esecuzione di 
esami clinici da effettuare ad alcune figure lavorative del personale dipendente del Comune di 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 219 del 05-06-2023
Pag. 4

Castellammare del Golfoe precisamente:
n. 17 Agenti  di Polizia Municipale Esami: Emocromo, Glicemia, AST-ALT-GGT, Bilirubina 
tot./dir., Creatinina, Azotemia, Drug test; 
n. 5 autisti scuolabus/disabili,  Esami: Emocromo, Glicemia, AST-ALT-GGT, Bilirubina tot./dir., 
Creatinina, Azotemia, Drug test; 
n. 3 Operai (addetti impianti idrici), Esami: Emocromo, Glicemia, AST-ALT-GGT, Bilirubina 
tot./dir., Creatinina, Azotemia per l’importo complessivo di € 846,60 esente Iva.

Di impegnare la superiore somma di € 846,60 per come segue: alla missione 03– Programma 01 – 
Titolo 1 – Macroaggregato 103 Cap.468.10 per € 596,60; alla missione 4 programa 2 titolo 1 macr. 
103 cap. 592.5 per € 150,00; alla missione 9, programma 4, titolo 1 macr. 103 cap. 1224 per € 
100,00, del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023. 

     
                                                   IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Vista la superiore proposta di Determinazione e fatta propria
Visto Lo Statuto Comunale
Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determinazione ed attesta ai sensi dell’art. 1 comma 9, lett. 
E della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento;

Di trasmette il presente atto al Laboratorio di Analisi Cliniche Giuseppe Di Benedetto – Analisi 
Cliniche Esposito con sede a Castellammare del Golfo in Corso Garibaldi n. 95, P.I. 
00584540819;

Dare Atto che il presente provvedimento, a cura del Primo Settore, è trasmesso al Centro 
Informatico, per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per 
l’assolvimento online di tale obbligo, che costituisce condizione legale d’efficacia del 
provvedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Savia Giuseppa

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 219 del 05-06-2023
Pag. 5

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 14-06-2023
                                                                                         IL 

VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                       Dott. Magaddino 

Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 1271

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno               14-06-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi 
dal       14-06-2023          al            29-06-2023      nonché sul sito web del Comune, 
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio


